АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря  2015 года
№   801-П

Экз.______

с. Большое Нагаткино

Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование управления муниципальным имуществом МО «Цильнинский район»

на 2016-2020  годы»

В целях совершенствования деятельности в области управления муниципальным имуществом МО «Цильнинский район» Ульяновской области

а д м и н и с т р а ц и я  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить
муниципальную программу «Совершенствование управления муниципальным имуществом МО «Цильнинский район» на 2016-2020 годы (прилагается).

2. Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений разработать аналогичные программы по совершенствованию управления муниципальным имуществом.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016г и подлежит официальному опубликованию в газете «Цильнинские Новости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области Смехова В.А.

Глава МО «Цильнинский район»                                               Х.В. Рамазанов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

МО «Цильнинский район»
Ульяновской области

от 14 декабря 2015 года № 801-П
Муниципальная программа «Совершенствование управления муниципальным имуществом МО «Цильнинский район» на 2016-2020 годы
Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Совершенствование управления муниципальным имуществом МО «Цильнинский район» Ульяновской области 2016 - 2020годы» (далее - Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы (муниципальный заказчик — координатор муниципальной программы)
	Администрация МО «Цильнинский район» Ульяновской области (далее – Администрация района)

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация МО «Цильнинский район», управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности управления муниципальным имуществом МО «Цильнинский района» Ульяновской области на основе современных принципов и методов управления, а также оптимизации состава муниципальной собственности и увеличение поступлений в бюджет от управления и распоряжения муниципальным имуществом

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	Разграничение собственности в рамках осуществления имеющихся полномочий по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий (в отношении вновь вводимых объектов и изменения объема полномочий в рамках действующего законодательства) – 100%

Улучшение качества предоставляемых услуг организациями жилищно-коммунального комплекса на 10%

Снижение себестоимости единицы тепла, поставляемого организациями жилищно-коммунального комплекса на 20%

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2016 – 2020  годы, без выделения отдельных этапов

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	- бюджет МО «Цильнинский район»

2016 год –   369,3 тыс. руб.

2017 год – 1244,0 тыс. руб.

2018 год – 1179,0 тыс. руб.

2019 год — 1285,0 тыс. руб.

2020 год — 1325,0 тыс. руб.

Всего по программе — 5402,3 тыс. руб.

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы
	Совершенствование учета муниципального имущества.

Повышение эффективности использования муниципального имущества.

Совершенствование организационной и административной деятельности.

Развитие взаимоотношений с другими муниципальными образованиями.

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

Управление муниципальной собственностью является неотъемлемой частью деятельности администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области по решению экономических и социальных задач, созданию эффективной конкурентной экономики, оздоровлению и укреплению финансовой системы, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения района.

От эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом в значительной степени зависят объемы поступлений в бюджет МО «Цильнинский район». Динамика поступлений за последние годы выглядит следующим образом:

	№ П/П
	Вид доходов
	Поступления в бюджет, тыс. руб.

	2016 год (план)
	2017 (план)
	        2018 (план)
	2019

(план)
	2020

(план)

	1

	Доходы от продажи имущества
	100,0
	110,0
	120,0
	100,0
	100,0

	2.

	Доходы от аренды имущества
	377,0
	350,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Всего доходов
	477,0
	460,0
	220,0
	200,0
	200,0

Основной составляющей неналоговых поступлений в бюджет района являются доходы от распоряжения и использования имущества. Учитывая сокращение физического объема муниципальной собственности вследствие обветшания объектов, приватизации, необходимость завершения процедуры разграничения собственности между различными уровнями власти и приведение перечня объектов муниципальной собственности в соответствие с осуществляемыми полномочиями, поступление доходов от имущества будут иметь тенденцию к уменьшению. Это требует выработки и реализации мероприятий, которые позволят повысить эффективность управления муниципальным имуществом.

Важным показателем в деятельности органов местного самоуправления является предоставление муниципальных и государственных услуг в электронном виде. Программой запланирована непосредственная реализация 4 административных регламентов по оказанию муниципальных услуг в электронном виде и подготовка к оказанию остальных услуг в электронном виде.

Программа представляет собой комплексный план действий по внедрению и использованию современных методов, механизмов и инструментов в организации управления имуществом МО «Цильнинский район» Ульяновской области.

2. Цели и задачи Программы, целевые индикаторы

муниципальной программы

Целью муниципальной программы являются повышение эффективности управления муниципальным имуществом МО «Цильнинский район» Ульяновской области на основе современных принципов и методов управления с использованием инструментов финансового рынка; оптимизация состава муниципальной собственности и увеличение неналоговых поступлений в бюджет от использования муниципального имущества.

Основными целями управления и распоряжения имуществом района являются содействие:

- развитию экономики района;

- привлечению инвестиций в организации малого и среднего бизнеса, функционирующие на территории района;

- стимулирование предпринимательской активности в МО «Цильнинский район» Ульяновской области;

- повышению качества и доступности муниципальных услуг, комфортности жизненной среды населения района;

- снижению нагрузки на бюджет района за счет снижения степени дотационности предоставляемых муниципальных услуг и бремени содержания муниципального имущества, используемого муниципальными учреждениями;

- росту финансовых поступлений в бюджет района;

- развитию жилищного строительства на территории района.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи управления собственностью района:

- совершенствование учета муниципального имущества;

- проведение сбалансированной политики в сфере приватизации и продажи муниципального имущества района;

- повышение эффективности использования муниципального имущества;

- содействие развитию инфраструктуры района для обеспечения нужд предпринимателей и жителей района;

- снижение рисков при управлении собственностью района;

- совершенствование организационной и
административной деятельности;

- развитие взаимоотношений с другими муниципальными образованиями.

Целевыми индикаторами муниципальной программы являются:

- разграничение собственности в рамках осуществления имеющихся полномочий по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий (в отношении вновь вводимых объектов и изменения объема полномочий в рамках действующего законодательства) – 100%;
- улучшение качества предоставляемых услуг организациями жилищно-коммунального комплекса на 10%;
- снижение себестоимости единицы тепла, поставляемого организациями жилищно-коммунального комплекса на 20%.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации Программы: 2016 - 2020 годы. Этапы реализации Программы:

1 этап -     2016 год;

2 этап -     2017 год;

3 этап -     2018 год;

4 этап —  2019 год;

5 этап —  2020 год.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Мероприятия по повышению эффективности управления муниципальной собственностью МО «Цильнинский район» Ульяновской области приведены в приложении 1 Программы.

Раздел 1. Совершенствование учета муниципального имущества и земельных участков

Раздел 2. Повышение эффективности использования муниципального имущества

Раздел 3. Оптимизация муниципального сектора экономики

Раздел 4. Совершенствование организационной и административной деятельности. Развитие взаимоотношений с другими муниципальными образованиями. Укрепление материальной базы

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование муниципальной программы осуществляется из средств бюджета МО «Цильнинский район» Ульяновской области.

Самыми затратными работами, необходимыми для выполнения мероприятий муниципальной программы, являются межевание земельных участков под объектами муниципальной собственности, изготовление технических и кадастровых паспортов объектов, оценка рыночной стоимости муниципального имущества, содержание муниципального имущества казны.

Расчет затрат для целей данной муниципальной программы производился исходя из необходимого количества разрабатываемых документов (технических и кадастровых паспортов, межевых дел, отчетов по оценке) с учетом предельных или фактически сложившихся цен на данные работы.

 Для осуществления приватизации муниципального имущества и иных вопросов связанных с управлением муниципальной собственностью необходимо изготовить порядка 27 технических и кадастровых паспортов на объекты муниципального нежилого и жилого фонда, кроме того, вопросы связанные с передачей имущества в аренду, связанные с приватизацией объектов требуют произведения оценки рыночной стоимости этих объектов.

Объемы финансирования мероприятий могут уточняться при разработке и утверждении бюджета (внесении изменений в него) на соответствующий год исходя из возможностей района и с учетом изменения цен на указанные выше работы.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий

муниципальной программы

	Наименование показателя
	На момент разработки муниципальной программы

(план 2016 года Бюджет МО «Цильнинский район»)
	По окончании реализации муниципальной  программы

(план за весь период действия программы 2017-2020гг.)

	1. Величина финансовых поступлений в бюджет, (тыс. рублей)
	4158,5
	17162,1

	2. Количество муниципальных услуг полностью предоставляемых в электронном виде (ед.)
	-
	2

При реализации муниципальной программы следует учитывать риски, связанные с возможным существенным изменением федерального и областного законодательства, недостатками проведенных работ и финансированием мероприятий муниципальной программы.

1. Риск, связанный с изменением федерального и областного законодательства заключается в том, что может возникнуть необходимость вносить существенные изменения в местные нормативные акты, значительно корректировать документы, подготовленные для реализации мероприятий муниципальной программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной.

2. Риск, связанный с повреждением или утратой объектов муниципального имущества вследствие пожара, разрушения и иных обстоятельств непреодолимой силы, что может повлечь снижение поступлений в бюджет.

Данный риск может быть минимизирован путем охраны объектов муниципального имущества (необходимо предусмотреть средства в местном бюджете) и ремонта объектов недвижимости в целях недопущения их разрушения.

3. Риск, связанный с недостатками проведенных работ в рамках мероприятий муниципальной программы, может быть минимизирован путем привлечения к выполнению работ по техническому обследованию, инвентаризации, межеванию, оценки и т.д. только организаций, имеющих опыт работы в данных сферах и отобранных в установленном порядке на основе действующего законодательства.

7. Организация управления муниципальной программой

Оперативное управление реализацией и обеспечением мероприятий муниципальной программы осуществляет управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области (далее - Управление).

Управление контролирует ход и выполнение мероприятий муниципальной программы, а также на основе полученных данных проводит аналитическую работу.

Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области, начальник управления социально-экономического  развития.

Приложение 1

к  муниципальной программе

Мероприятия муниципальной программы «Совершенствование управления муниципальным имуществом

МО «Цильнинский район» Ульяновской области на 2016-2020г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

выполнения
	Исполнители

мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Всего

	1.Совершенствование учета муниципального имущества и земельных участков

	1.1.
	Формирование базы данных о муниципальном имуществе и земельных участках и переход на автоматизированный учет
	Ежегодно в течение срока реализации программы
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	20,0
	50,0

	50,0
	100,0
	100,0
	320,0

	1.2.
	Проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества и государственная регистрация прав.
	В течение срока реализации программы по ежегодно утверждаемому плану
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	274,3
	965,0
	890,0
	940,0
	980,0
	4049,3

	1.3

	Проведение мониторинга использования муниципального имущества казны, и закрепленного на праве хозяйственного ведения и оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями  МО «Цильнинский район»
	Ежегодно в течение срока реализации программы
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	10,0
	10,0

	10,0
	10,0
	10,0
	50,0

	2. Повышение эффективности использования муниципального имущества

	2.1.
	Организация представления муниципального имущества в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, по концессионным соглашениям, проведение торгов, оценка прав
	В течение срока реализации программы по ежегодно утверждаемому плану.
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	20,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	220,0

	3. Оптимизация муниципального сектора экономики

	3.1.
	Реализация прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества МО «Цильнинский район» – расходы на оценку объектов
	В течение срока реализации программы по ежегодно утверждаемому плану приватизации
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	30,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	230,0

	3.2.
	Проведение анализа деятельности муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий.

Подготовка предложений по дальнейшей судьбе предприятий и учреждений на основании проведенного анализа их деятельности.

Ликвидация, реорганизация или отчуждение предприятий, в отношении которых будет принято решение об отсутствии необходимости их сохранения в муниципальной собственности.

Создание новых МУП, автономных учреждений, хозяйственных обществ с участием доли муниципального образования
	Ежегодно до 1 мая года следующего за отчетным
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	-

	-

	3.3.
	Полный переход на оказание следующих муниципальных услуг в электронном виде:

- предоставление выписок из реестра муниципальной собственности МО «Цильнинский район»
	В соответствии с утвержденным в администрации планом - графиком
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	5,0
	20,0
	25,0
	25,0
	25,0
	100,0

	4. Совершенствование организационной и административной деятельности. Развитие взаимоотношений с другими муниципальными образованиями. Укрепление материальной базы

	4.1.
	Взаимодействие с администрациями других поселений, входящих в состав МО «Цильнинский район»

(методическая и консультационная работа, в том числе по вопросу оформления сельхоземель)
	В течение срока реализации мероприятий
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Повышение эффективности работы межведомственных комиссий по основным направлениям работы в сфере управления имущественными  ресурсами
	В течение срока реализации мероприятий
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3.
	Совершенствование системы муниципальных правовых актов в сфере имущественных отношений
	В течение срока реализации мероприятий
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	4.4.
	Развитие информационного обмена между Администрацией МО «Цильнинский район» и государственными органами Ульяновской области и другими муниципальными образованиями в сфере управления имущественными  ресурсами
	В течение срока реализации мероприятий
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	5,0
	10,0

	10,0
	10,0
	10,0
	45,0

	4.5.
	Участие в совещаниях и семинарах (в том числе платных), организация совещаний (обучающих)
	В течение срока реализации мероприятий
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	60,0

	4.6.
	Укрепление материально-технической базы с целью обеспечения сохранности данных, соблюдения требований законодательства:

- приобретение 1 компьютера;

- приобретение 1 принтера;

- приобретение 1 сканера
	В течение срока реализации мероприятий
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	30,0
	30,0
	35,0
	35,0
	130,0

	4.7.
	Публикация в средствах массовой информации статей руководителей и специалистов администрации по вопросам имущественных отношений. Использование в этих целях сайтов в сети «Интернет»
	В течение срока реализации программы
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	10,0

	10,0
	10,0
	10,0
	40,00

	4.8.
	Публикация в официальных изданиях (областных и федеральных) информационных сообщений по вопросам распоряжения муниципальным имуществом
	В течение срока реализации программы
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	5,0
	25,0
	30,0
	30,0
	30,0
	120,0

	4.9.
	Нотариальное заверение копий документов, доверенностей
	В течение срока реализации программы
	Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район»
	-
	9,0
	9,0
	10,0
	10,0
	38,0

	ИТОГО:
	369,3
	1244,0
	1179,0
	1285,0
	1325,0
	5402,3